
  

Comune di Marigliano 

Città Metropolitana di Napoli 

 
 

DETERMINA UFFICIO DI STAFF  

CONTENZIOSO – PRESIDENZA DEL CONSIGLIO – GIUDICE DI PACE 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: dott. Gianluca Pisano 

 
Registro  Generale n. ___827__ del ___01/10/2021_ 

 

  Registro  Settore  n.  ___173_____ del _14/09/2021 

 

OGGETTO:  Liquidazione  d.f.b.  lettera “a” – Decreto Ingiuntivo n.2071/2020  (delibera di 
Consiglio Comunale n.36/2021) 

                

( *)  LIQUIDAZIONE                                       (  )  IMPEGNO  DI  SPESA 

Riferimenti contabili: 

- Determina  di impegno  spesa n.  

- Numero di impegno:  

 

Riferimenti contabili: 

- Come da  foglio allegato del  responsabile 

del  settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 

- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 

 

Allegati:  n.  

 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

Il  responsabile settore 

__________________ 

 

 

Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90:  

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 

consecutivi  dal__________________. 

Il  Messo Comunale 

___________________  

 

 

                    IL RESPONSABILE SETTORE STAFF 

                                                       Segretario Generale 

                                                       Dott. Gianluca Pisano 

 



Il Responsabile 

Premesso che con delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 29/06/2021 è stato riconosciuto, ai sensi 
dell’art. 194 lettera “a” del D. Lgs. 267/2020, il debito fuori bilancio scaturito dal Decreto Ingiuntivo 
n.2071/2020 emesso dal Tribunale di Nola, con il quale è stato ingiunto al Comune di Marigliano di pagare 
alla ricorrente la somma di € 15.446,35 oltre interessi, nonché le spese legali in favore del procuratore 
antistatario avv. Cristina Miele per l’importo di € 540,00 oltre accessori e spese; 

considerato che l’Ente è tenuto a saldare il debito in forza della natura del provvedimento giurisdizionale 
posto che, in caso contrario, il creditore può ricorrere a misure esecutive per recuperare il suo credito, con 
maggiore pregiudizio per l’Ente; 

considerato che i fondi per la liquidazione dei debiti fuori bilancio sono stati finanziati ed impegnati 
sull’esercizio finanziario 2021; 

viste le seguenti fatture elettroniche, emesse per prestazioni relative al servizio di depositeria di veicoli 
sottoposti a sequestro: 

1. n. 61/2017 per l’importo di € 284,58; 
2. n. 62/2017 per l’importo di € 251,15; 
3. n. 64/2017 per l’importo di € 1.085,91; 
4. n. 65/2017 per l’importo di € 956,92; 
5. n. 68/2017 per l’importo di € 2.717,33; 
6. n. 69/2017 per l’importo di € 1.274,11; 
7. n. 70/2021 per l’importo di € 4.206,83; 
8. n. 71/2017 per l’importo di € 4.696,52; 

vista altresì la fattura relativa agli interessi come da D.I. n.2071/2020: 

1.  n. 119E del 24/08/2021 per l’importo di € 186,00; 

visti  

- il DURC on line del 15/06/2021 con scadenza 13/10/2021, attestante la regolarità contributiva della 
società Soccorso Campania srl; 

- la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 

vista la copia della fattura n.55 del 25/08/2021 dell’avv. Cristina Miele, comprensiva di spese, C.P.A. e I.V.A. 
esente (regime forfettario); 

ritenuto dover procedere alla liquidazione del debito fuori bilancio in questione; 

viste la Circolare n. 203/1994 del Ministero delle Finanze e la Risoluzione n.106/E/2006 dell’Agenzia delle 
Entrate – Direzione Centrale Normativa e Contenzioso; 

accertato, pertanto, in applicazione della normativa vigente e della dottrina elaborata in materia, che: 

1. nei casi di distrazione di onorari a favore del difensore ex art.93 c.p.c. la fattura deve essere emessa 
solo nei confronti del cliente; 

2. la parte soccombente è obbligata a tenere indenne la controparte del costo del processo ed è 
tenuta al pagamento della fattura in favore del procuratore in virtù della condanna ma, non 
potendo essere intestataria della medesima, non sussiste l’obbligo del procuratore distrattario di 
emettere la fattura elettronica; 

dato atto che per l’adottando provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure 
potenziale, per il responsabile del procedimento, a norma delle disposizione legislativa; 

visto il TUEELL n. 267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 

 

- di dare atto, per le ragioni espresse in narrativa, che il debito fuori bilancio rientra nella casistica 
dell’art.194 lettera “a” del TUEELL, scaturito dal Decreto Ingiuntivo n.2071/2020; 



- di liquidare alla Società Soccorso Campania s.r.l. con sede in Acerra alla strada Prov. Acerra 
Pomigliano P.IVA 06152821218, la somma di € 15.632,35 (di cui € 186,00 quali interessi legali); 

- emettere mandato di pagamento in favore della società Soccorso Campania s.r.l. per l’importo 
imponibile di € 13.019,50 con accredito sulle coordinate bancarie aventi IBAN: ITxxxxxxxxxxxxx; 

- emettere mandato di pagamento in favore dell’Erario per l’importo di € 2.612,85 (IVA sulle fatture 
n. 61-62-64-65-68-69-70-71/2017), ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72 modificato dall’art. 
1, comma 629 lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 “split payment” – scissione dei 
pagamenti; 

- di liquidare all’Avv. Cristina Miele  con studio in Napoli alla via Benedetto Caroli n.1bis - P. IVA: 
07373641211 C.F.: MLICST85B59H892P, la somma di € 793,34 (IVA esente – regime forfettario 
art.1, commi da 54 a 89 - L.190/2014); 

- di accreditare la somma di € 793,34 (importo non soggetto a ritenuta d’acconto art.1 comma 67 – 
L. 190/2014) su c/c IBAN: ITxxxxxxxxxxx; 

- di dare atto che la spesa risulta impegnata sul cap. 2495060 del bilancio 2021 impegno n.1305/0; 

- di dare altresì atto che si è verificata un’economia di spesa di € 140,08; 

- di trasmettere la presente determina di liquidazione al servizio finanziario per gli adempimenti 
prescritti dai commi 3 e 4 dell’art. 184 del TUEL 267/2000. 

       
                                                                    IL RESPONSABILE SETTORE STAFF 

                                                Segretario Generale 
                                                Dott. Gianluca Pisano 

 


